b) 1. «*Est etiam intelligibilis et ipse ut intelligibilia cuncta. Nam in hisce quidem quae sine materia sunt intelligens et id quod intelligitur idem sunt; etenim idem est contemplativa scientia et id quod sub scientiam cadit*». 2. «*Et ipse autem intelligibilis est sicut intelligibilia. In his quidem quae sine materia sunt, idem est intellectus et quod intelligitur: scientia, autem speculativa et sic scibile idem est*».³⁷⁶ Il testo delle due versioni, dell'antica e della nuova di Argiropolo, è riprodotto anche nell'ed. veneta (1560) del commento tomistico al *De anima*³⁷⁷ e del commento alla stessa opera di A. Nifo.³⁷⁸

c) «*Ac ipse quidem est intelligibilis ut intelligibilia. In iis enim quae sunt sine materia, idem est quod intelligit et quod intelligitur. Scientia enim contemplativa et scibile idem est*».³⁷⁹

d) «*Ipsa enim mens nostra est intelligibilis in modum intelligibilium; quod in iis, quae sine materia sunt idem sit intelligens et quod intelligitur*».³⁸⁰

La *conclusione* è diventata perciò complessa:

1. Il *textus princeps* («*intellectus in actu PERFECTIO est intellectum in actu*»), usato da Rahner per affibbiare a san Tommaso il principio del trascendentale moderno, è abnorme ed è destituito da ogni fondamento critico poiché *in actu perfectio* manca nelle versioni del testo aristotelico corrispondente, si trova in poche edizioni scorrette del *C. Gent.* e manca nelle edizioni migliori e nelle edizioni critiche (le due leonine e la Taurinensis di Marc-Pera).

2. Ripetiamo che lo stesso Rahner (!) in altro contesto dà il testo: *in actu perfectio*³⁸¹ e lo spiega ricorrendo alla funzione mediatrice della *species* la quale realizza certamente l'immanenza del conoscere (il *Beisichsein des Geistes*) secondo Rahner che è anche, se si vuole, un *bei sich selber bewirken*. Esso però doppiamente condizionato, come si è detto: è cioè l'immanenza perfetta del realismo, in antitesi all'immanenza costitutiva del *cogito* moderno ripresa dal *Vorgriff* di Rahner.

3. Ma la stessa lezione *in actu perfectio* nella formula tomistica accreditata dalle migliori edizioni non è indispensabile e sembra un intruso nel testo: sia perché manca nell'originale greco e nelle sue versioni latine, sia perché è assente tanto nel commento di san Tommaso al *De anima* quanto nell'uso frequente che l'Aquinate fa di questo principio nelle sue opere e in particolare nei capitoli che immediatamente precedono il *C. Gent.* II, 99 ed il c. 101 che subito segue. Non risulta che l'Angelico usi altrove la formula *in actu perfectio*. Un testo precedente del commento tomistico al *De anima* in polemica con Avicenna (che ammetteva la presenza delle specie intelligibili, fluenti dall'intelletto separato, solo durante l'atto dell'intendere) ci spiega, mi sembra, il senso da dare al *perfectio*: «*Manifeste hic Philosophus dicit, quod intellectus reducitur in actum specierum, per modum, quo sciens actu, adhuc est in potentia intelligens. Cum enim intellectus actu intelligit, species intelligibiles sunt in eo secundum actum perfectum: cum autem habet habitum scientiae, sunt species in ipso intellectu medio modo inter potentiam puram et actum purum*».³⁸² Che sia stata presa da qui la lezione *in actu perfectio*? Il commento tomistico al *De anima*, sembra di poco posteriore al *C. Gent.*³⁸³